Método Involutivo (terreno) 

Método da Quantificação de Custos (construções) 

Método Evolutivo (consolidação de resultados) 

Grau de Fundamentação: Grau I (terreno) / Grau I (construções) / Grau I 

(evolutivo) 

Grau de Precisão: Grau I  

Valor de Alienação: R$ 30.089.000,00 

(trinta milhões e oitenta e nove mil reais) 

Data Base: 24 de Agosto de 2020 

1. INTRODUÇÃO 

Conforme solicitação da APERAM INOX AMÉRICA DO SUL, realizamos o trabalho de 

avaliação patrimonial de um imóvel comercial, para determinação do valor venal de 

mercado. 

2. OBJETO DA AVALIAÇÃO

[...]

Analisados os resultados deste trabalho, após a coleta de dados, tratamentos efetuados 

através de estatística inferencial e o grau de fundamentação e precisão alcançado, o valor 

total do imóvel dentro do campo de arbítrio e compatível com a atual conjuntura imobiliária, 

é de: 

Valor de Mercado: R$ 30.089.000,00 (trinta milhões e oitenta e nove mil reais). 

9. ENCERRAMENTO  

Este laudo, elaborado com observância aos princípios dos códigos de ética profissional do 

Confea - Conselho Federal de Engenharia Arquitetura e Agronomia e de acordo com as 

normas técnicas da ABNT - Associação Brasileira de Normas Técnicas, consta de 16